
SETTORE BILANCIO E CONTABILITÀ 

Dirigente: Dott. Enrico Graffia

Decreto n. 425 del 22/10/2020

Allegati n.: 1

Pubblicità: Atto pubblicato sul sito web istituzionale di ARTI, inclusi allegato A. Atto pubblicato in Ammini-

strazione Trasparente, ai sensi del Dlgs. 33/2013. 

Ordinario [ x ]

Immediatamente eseguibile [ - ] 

Oggetto: Voltura utenza idrica per la gestione della rete regionale dei centri per l’impiego 

Movimenti contabili:

Voce di bilancio Tipo di movimento Importo

B.7 Acquisti di servizi SPESA € 2.300,00



VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della Regione Toscana in

materia di  educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”,  come modificata

dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita

l’Agenzia regionale toscana per l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 del 08.06.2018, con la quale è stata costituita l’Agenzia regiona-

le toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il  Regolamento di  Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego

(ARTI) approvato con Delibera di Giunta Regionale Toscana del 27 novembre 2018, n. 1301;

VISTO il Decreto del Direttore di ARTI n. 107 del 6 dicembre 2018 avente ad oggetto “Adozione del Re-

golamento di Amministrazione e Contabilità dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego (ARTI), appro-

vato con D.G.R. n. 1301/2018”;

VISTO il bilancio preventivo 2020 ed il Bilancio pluriennale 2020-2022 dell’Agenzia Regionale Toscana per

l’Impiego, adottato con Decreto n. 401/2019 e approvato con DGR Toscana n. 685/2020;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n. 50 del 18/02/2019

con il quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato nei ruoli organici dell’Agenzia e al con-

tempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore Bilancio e Contabilità;

CONSIDERATO che l’Agenzia Regionale Toscana per l’impiego (A.R.T.I.) ha fra i sui compiti istituzionali

quello di provvedere alla gestione di tutte le sedi che rientrano nella sua titolarità (art. 27 L.R. 28/2018)

così come risulta dall’elenco di cui all’Allegato “A” parte integrante e sostanziale del presente provvedi-

mento, facendosi carico del pagamento delle relative utenze;

RITENUTO OPPORTUNO, per i motivi sopra esposti, procedere alla voltura della fornitura dell’acqua per

quelle sedi che è presente idoneo titolo che legittimi il passaggio di ARTI nella titolarità dell’utenza idrica; 

RILEVATO CHE con la richiesta di voltura A.R.T.I diventa, ove ciò sia possibile, intestatario dei prece-

denti contratti, assicurando in tal modo una continuità nella fornitura del servizio idrico per le sedi di sua

competenza;

DATO ATTO CHE per le finalità sopra riportate, A.R.T.I. (volturante) dovrà presentare la richiesta di vol-

tura ai gestori affidatari di tale servizio contestualmente alla disdetta da parte del precedente intestatario

(cessante); 

PRESO ATTO CHE attualmente sul territorio regionale sono presenti le seguenti società alle quali è stato

conferito un titolo giuridicamente idoneo per l’affidamento della gestione del Servizio Idrico Integrato,

come qui di seguito riportate:

• ACQUE S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 05175700482 

• ASA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01177760491 



• ACQUEDOTTO DEL FIORA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 00304790538

• GAIA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01966240465 

• GEAL S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01494020462 

• NUOVE ACQUE S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01616760516 

• PUBBLIACQUA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 05040110487 

CONSIDERATO che le società sopra richiamate erogano i servizi in attuazione della legislazione naziona-

le (D.Lgs. n. 152/2006) e regionale (L.R. n. 69/2011);

CONSIDERATO INOLTRE CHE il presente atto affida la gestione di tale servizio ad un settore in cui la

legge non consente concorrenza di mercato e attribuisce il diritto esclusivo a tali società ai sensi dell’art.

9  D.  lgs.  50/2016  e  non sono configurabili  ipotesi  di  conflitto  d’interesse  anche potenziale  ai  sensi

dell’art.6 bis della L. 241/1990,dell’ art.42 D. lgs. 50/2016;

RILEVATO CHE per far fronte alle spese per la fornitura dell’acqua delle sedi dei centri per l’impiego per 

l’anno 2020 A.R.T.I .dovrà imputare la somma complessiva di € 2.300,00 al lordo dell’Imposta sul Valore 

Aggiunto, secondo la ripartizione seguente:

• ACQUE S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 05175700482 per € 300,00

• ASA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01177760491 per € 300,00

• ACQUEDOTTO DEL FIORA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 00304790538 per € 300,00

• GAIA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01966240465 per € 300,00

• GEAL S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01494020462 per € 300,00

• NUOVE ACQUE S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01616760516 per € 300,00

• PUBBLIACQUA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 05040110487 per € 500,00

RITENUTO di imputare la somma complessiva sul bilancio preventivo 2020 alla voce B.7 “Acquisti di Servizi”

che presenta la necessaria disponibilità;

RITENUTO  opportuno  provvedere  con  ulteriore  atto  al  conteggio  delle  utenze  idriche  e  alla  relativa

imputazione di spesa per l’esercizio 2021;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei Revisori

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportati:

1. DI PRENDERE ATTO dell’elenco dell’elenco delle sedi dei CPI contenuto nell’allegato “A”, parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-03;152!vig=
https://www.autoritaidrica.toscana.it/documenti-e-normativa/disposizioni-generali/atti-generali/normativa-regione-toscana/l-r-69-2011-istitutiva-dell-autorita-idrica-toscana


2. DI IMPUTARE la spesa presunta per l’esercizio 2020 per un totale complessivo di € 2.300,00 al

lordo dell’Imposta sul Valore Aggiunto  sul bilancio preventivo 2020 del bilancio triennale 2020-

2022, alla voce B.7.b “Acquisti di servizi” che presenta la necessaria disponibilità, così ripartita:

ACQUE S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 05175700482 per € 300,00

ASA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01177760491 per € 300,00

ACQUEDOTTO DEL FIORA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 00304790538 per € 300,00

GAIA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01966240465 per € 300,00

GEAL S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01494020462 per € 300,00

NUOVE ACQUE S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 01616760516 per € 300,00

PUBBLIACQUA S.p.A. - Codice Fiscale e P.IVA 05040110487 per € 500,00

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere alle comunicazioni di rito nei confronti 

dei gestori idrici toscani del intestatario delle relative utenze della fornitura dell’acqua per quelle 

sedi che è presente idoneo titolo che legittimi il passaggio di ARTI nella titolarità dell’utenza idri-

ca;

4. DI PROVVEDERE  con ulteriore atto al conteggio delle utenze idriche  e alla relativa imputazione di 

spesa per l’esercizio 2021;

5. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art. 21 novies,

comma 3, L.R. 32/2002;

6. DI DISPORRE  la  pubblicazione del  presente atto,  completo di  tutti  i  suoi  allegati  nella sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego.

Il Dirigente
Dott. Enrico Graffia 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7 marzo 2005, n. 82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana
per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2020-10-22T16:54:50+0200
	GRAFFIA ENRICO




